18

14.11.2025г.                  470-п
О внесении изменений в постановление

администрации Балашовского муниципального

района № 40-п от «17» февраля 2020 года

«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры и искусства Балашовского

муниципального района»

В целях реализации государственной политики в области сохранения культурного наследия, развития различных форм культурно - досуговой деятельности в учреждениях культуры Балашовского муниципального района, в соответствии с уставом Балашовского муниципального района, администрация Балашовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балашовского муниципального района от 17.02.2020 г. № 40-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и искусства Балашовского  муниципального района», изложив приложение к нему в новой редакции (прилагается).

        2. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского     муниципального    района направить   на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда», разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство «Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района https://balashovskij-r64.gosweb.gosuslugi.ru/.
3. Настоящее постановление вступает в силу  после его опубликования (обнародования).
4. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления возложить   на
заместителя главы  администрации  Балашовского муниципального района по социальным вопросам А.И. Нестерова.

Глава Балашовского

муниципального района                                                            М.И.  Захаров
Приложение

к постановлению администрации

Балашовского муниципального района

От   14.11.2025г.  №   470-п
Паспорт муниципальной программы
«Развитие культуры и искусства Балашовского муниципального района»

I. Основные положения муниципальной программы

	Куратор муниципальной
программы
	Нестеров Андрей Иванович -  заместитель главы администрации Балашовского муниципального района по социальным вопросам

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Столяров Алексей Федорович – начальник управления культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района

	Соисполнители муниципальной
программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной
программы
	Отсутствуют

	Период реализации
	2025-2027 г.г.

	Цели муниципальной программы
	Формирование единой культурной повестки, сохранение национальной идентичности, нравственных ценностей и    выстраивания взаимодействия как  внутри различных возрастных категорий (детей, молодежи и населения старшего поколения), так и между ними;

Развитие и продвижение Балашовского района  в качестве  уникального культурного центра Саратовской области

	Подпрограммы
	Отсутствуют

	Объемы финансового обеспечения
Муниципальной  программы(тыс. руб.)1
	2025г.- 1 658,6 тыс.руб.
2026г.-   50,0 тыс.руб.

2027г.-   50,0 тыс.руб.

	Влияние на достижение
Национальной цели
	Сохранение национальной идентичности, нравственных ценностей и    выстраивания взаимодействия как  внутри различных возрастных категорий (детей, молодежи и населения старшего поколения), так и между ними.

Увеличение количества волонтеров, зарегистрировавшихся на портале волонтеры-культуры.рф;

__________________________

1
Указывается общий объем финансового обеспечения в целом по муниципальной программе по всем источникам финансирования за весь период реализации муниципальной программы (в тысячах рублей с точностью до одного знака после запятой)
1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Создание данной программы направлено( на привлечение интереса к русской национальной прозе и поэзии, поиска новых талантливых авторов, способных внести вклад в русскую литературу и привлечение к их творчеству широкого читательского внимания. Мероприятия данной программы   направлены на решение проблем в сфере культурного развития, развития традиционных литературных направлений и свободного художественного творчества;

 Укреплению общественного уважения к ветеранам боевых действий, недопущения принижения их роли в героическом прошлом страны а также для вовлечения граждан пожилого возраста в общественную  и социально-культурную жизнь Балашовского    муниципального района;
 Формирование общества волонтеров, задействованных в добровольческой деятельности в сфере культуры, обеспечение методологической, информационной, ресурсной поддержки деятельности.

Формирование единой культурной повестки, сохранение национальной идентичности, нравственных ценностей и    выстраивания взаимодействия как  внутри различных возрастных категорий (детей, молодежи и населения старшего поколения), так и между ними.
Развитие и продвижение Балашовского района  в качестве  уникального культурного центра Саратовской области (создание и регистрация  образа (бренда) Балашовского муниципального района «Старик Хопёр»).
Программа предусматривает совершенствование межведомственного взаимодействия в сфере развития добровольческого (волонтерского) движения на территории Балашовского муниципального района, создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства) в обществе.
2. Основные цели и задачи  Программы

Целями программы являются: Формирование единой культурной повестки, сохранение национальной идентичности, нравственных ценностей и    выстраивания взаимодействия как  внутри различных возрастных категорий (детей, молодежи и населения старшего поколения), так и между ними, развитие традиционных литературных направлений и свободного художественного творчества; обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни, вовлечение граждан пожилого возраста в общественную  и социально-культурную жизнь Балашовского    муниципального района, оптимизация сети и укрепление материально-технической базы общественных ветеранских организаций.
Содействие в формировании сообщества волонтеров культуры в Балашовском районе через популяризацию добровольческого движения в сфере культуры. Вовлечение в сообщество молодежи, студентов ВУЗов, экспертов и наставников. Обучение основам взаимодействия и работы в сфере культурных проектов. Подготовку основы для создания центров волонтеров культуры на базе учреждений культуры;
Развитие и продвижение Балашовского района  в качестве  уникального культурного центра Саратовской области (создание и регистрация  образа (бренда) Балашовского муниципального района «Старик Хопёр»).
Задачами программы являются: Сохранение и развитие культурного наследия Балашовского района;

разработка и внедрение новых форм организации работы с гражданами разного возраста;

Создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач;

Создание инфраструктуры добровольческой деятельности на территории Балашовского района;

      Создание условий  эффективного взаимодействия участников культурной жизни всех возрастов;

      Создание условий для сохранения традиций  и нравственных ценностей в детской и молодежной среде.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в течение 2025 – 2027 годов. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной программы не предполагается.
4. Ресурсное обеспечение Программы
       Программа финансируется за счет средств бюджета Балашовского муниципального района Саратовской области.

Всего тыс.руб.  -  1758,6 тыс. рублей из  бюджета  Балашовского муниципального района Саратовской области.
5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
Увеличение числа проводимых мероприятий до 15  к 2027 году.
6. Система организации контроля за исполнением Программы.
Оперативное управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет – управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального.
Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Балашовского муниципального района в соответствии с постановлением администрации Балашовского муниципального района от 25.12.2024 г. № 421-п «Об утверждении Положения «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»».

II.Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя2
	Единица измерения
	Базовое значение3
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя4
	Связь с показателями национальных целей муниципальной программы (маркировка)5

	20256
	2026
	2027
	N+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель муниципальной программы Сохранение национальной идентичности, нравственных ценностей и    выстраивания взаимодействия как  внутри различных возрастных категорий (детей, молодежи и населения старшего поколения), так и между ними.

	1.
	Количество проведенных мероприятий

	Ед.
	10
	11
	12
	15

	Управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района

2Показатели уровня муниципальной программы, в том числе характеризующие вклад в достижение  национальных целей, приоритетов социально-экономического развития Балашовского района.

3Плановое значение показателя на год разработки проекта муниципальной программы.
4Наименование ответственного за достижение показателя.
5Указывается наименование целевых показателей национальных целей, вклад в достижение которых обеспечивает показатель муниципальной программы.
6Указывается год начала реализации муниципальной программы для действующих муниципальных программ или год начал реализации муниципальной программы (для новых муниципальных программ).

III.Перечень структурных элементов муниципальной программы
	№п/п
	Задачи структурного элемента7
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента8
	Связь с показателями9

	1
	2
	3
	4

	1.
	Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства Балашовского муниципального района»

	Ответственный за реализацию (наименование структурного подразделения, комитета, управления, отдела администрации муниципального района) - Управление культуры и туризма администрации БМР
	Срок реализации- 2025-2027 г.г.

	1.1.
	Сохранение национальной идентичности, нравственных ценностей и    выстраивания взаимодействия как  внутри различных возрастных категорий (детей, молодежи и населения старшего поколения), так и между ними.

	Количество проведенных мероприятий

7Приводятся ключевые (социально значимые)задачи, планируемые к решению в рамках проектов, комплексов процессных мероприятий по предложению ответственного исполнителя муниципальной программы

8Приводится краткое описание социальных, экономических и иных эффектов для каждой задачи структурного элемента
9Указываются наименования показателей уровня муниципальной программы, надостижение которых направлен структурный элемент
10Наименование направления приводится при необходимости (наименование подпрограммы)

IV. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	№+n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства Балашовского муниципального района»

	Всего (бюджет Балашовского муниципального района Саратовской области)
	1658,6
	50,0
	50,0

	1758,6